
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_24 августа 2022 года_                                                                                 № _313_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения
о лицензировании деятельности

по геологическому изучению, использованию недр,
связанному с добычей полезных ископаемых

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
подпунктом «а» пункта 1 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных
видов деятельности» (САЗ 02-28), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 6 апреля 2000 года № 266-З «О недрах» (СЗМР 00-2),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 12 февраля 2018 года № 42 «Об основных принципах государственного
регулирования отдельных видов деятельности на территории Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 18-7) с изменениями и дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 11 июня 2018 года № 192 (САЗ 18-24), от 25 июля 2019 года
№ 270 (САЗ 19-28), от 6 сентября 2019 года № 327 (САЗ 19-34), от 13 января
2020 года № 1 (САЗ 20-3), от 25 марта 2020 года № 76 (САЗ 20-13), от 9 апреля
2020 года № 106 (САЗ 20-15), от 24 февраля 2021 года № 52 (САЗ 21-8),
от 28 июня 2021 года № 212 (САЗ 21-26), от 16 марта 2022 года № 88
(САЗ 22-10), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности
по геологическому изучению, использованию недр, связанному с добычей
полезных ископаемых, согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 4 декабря 2014 года № 284
«Об утверждении Положения о лицензировании деятельности
по геологическому изучению, использованию недр, связанному с добычей
полезных ископаемых» (САЗ 14-49) с изменениями и дополнениями,



- 2 -

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 13 ноября 2015 года № 297 (САЗ 15-46), от 21 декабря
2015 года № 326 (САЗ 15-52), от 5 июля 2019 года № 246 (САЗ 19-25),
от 23 октября 2020 года № 370 (САЗ 20-43), от 11 июня 2021 года № 198
(САЗ 21-23), от 29 июля 2021 года № 254 (САЗ 21-30), от 29 декабря
2021 года № 420 (САЗ 21-52).

3. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 6 сентября 2013 года № 205
«О создании и утверждении Положения о межведомственной комиссии
по проведению конкурса на получение лицензии, рассмотрению вопросов
продления, переоформления лицензий в области недропользования»
(САЗ 13-35).

4. Пункт 3 Приложения к настоящему Постановлению
не распространяют свое действие при продлении ранее выданных лицензий.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 августа 2022 года № 313

Положение
о лицензировании деятельности

по геологическому изучению, использованию недр,
связанному с добычей полезных ископаемых

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о лицензировании деятельности
по геологическому изучению, использованию недр, связанному с добычей
полезных ископаемых (далее – Положение) определяет порядок
лицензирования деятельности по геологическому изучению, использованию
недр, связанному с добычей полезных ископаемых (далее – лицензируемая
деятельность), осуществляемой хозяйствующими субъектами в форме
юридического лица, занятие которой связано с использованием ограниченных
ресурсов, содержит исчерпывающий перечень документов, лицензионных
требований и условий, предъявляемых к соискателям лицензий и лицензиатам.

2. В качестве соискателя лицензии на осуществление лицензируемой
деятельности может выступать юридическое лицо, обратившееся в орган,
уполномоченный на оформление и выдачу лицензий, с заявлением о выдаче
лицензии на осуществление лицензируемой деятельности (далее – лицензия).

3. Соискателю лицензии предоставляется в пользование только одно
месторождение или его часть (участок недр в пределах разведанного блока
месторождения).

Предоставление в пользование другого месторождения или его части
(участка недр в пределах разведанного блока месторождения) осуществляется
только после полной отработки и рекультивации ранее предоставленного
месторождения или его части.

4. Не допускается оформление лицензии двум и более юридическим
лицам на отработку одного и того же месторождения или его части, участки
(блоки) которого примыкают друг к другу и образуют единый участок недр.

Отработка одного и того же месторождения или его части
с оформлением лицензии двум и более юридическим лицам допускается
в случае, если его участки (блоки) не примыкают друг к другу и не образуют
единого участка недр.

5. Лицензия оформляется на месторождения или их части,
не отнесенные к республиканскому фонду резервных месторождений,
в соответствии с перечнем, утвержденным правовым актом исполнительного



- 4 -

органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
геологии и недропользования.

6. Порядок формирования республиканского фонда резервных
месторождений утверждается Правительством Приднестровской Молдавской
Республики.

7. Месторождения или их части, отнесенные к республиканскому фонду
резервных месторождений, лицензированию не подлежат и могут быть введены
в эксплуатацию только для обеспечения государственных нужд данным видом
минерального сырья.

8. Лицензиат (юридическое лицо) в случае аннулирования по решению
суда ранее выданной лицензии не может в последующем выступать
соискателем лицензии на осуществление лицензируемой деятельности.

9. Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем
размере, если срок, на который выдана лицензия, составляет:

а) до 5 (пяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
400 расчетных уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается
в размере 800 расчетных уровней минимальной заработной платы.

2. Содержание лицензии и приложения к лицензии,
определяющие условия пользования недрами

10. Лицензия содержит:
а) наименования органа, в ведении которого находится сфера управления,

в которой осуществляется лицензируемый вид деятельности
и органа, уполномоченного на оформление и выдачу лицензии;

б) наименование и организационно-правовая форма юридического лица,
адрес места его нахождения (с указанием территориально обособленных
объектов), адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности;

в) лицензируемый вид деятельности;
г) срок действия лицензии;
д) условия осуществления указанного вида деятельности;
е) регистрационный номер лицензии;
ж) дата принятия решения о выдаче лицензии.
Лицензия подписывается руководителем органа, уполномоченного

на оформление и выдачу лицензии (в случае его отсутствия – заместителем
руководителя), или уполномоченным им должностным лицом и заверяется
гербовой печатью данного органа.

11. Приложение к лицензии, определяющее условия пользования
недрами, является неотъемлемой частью лицензии и содержит:

а) данные о целевом назначении работ, связанных с пользованием
недрами;

б) указание пространственных границ участка недр, предоставляемого
в пользование;



- 5 -

в) указание границ земельного участка, предоставляемого для ведения
работ, связанных с пользованием недрами, а также сроки проведения работ
по его рекультивации;

г) условия и порядок взимания платежей за пользование недрами
и отчислений на воспроизводство минерально-сырьевой базы Приднестровской
Молдавской Республики;

д) соглашение о праве собственности на геологическую информацию,
получаемую в процессе пользования недрами;

е) условия выполнения установленных требований по охране недр
и окружающей природной среды, безопасному ведению работ.

Приложение к лицензии оформляется исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы геологии
и недропользования по форме согласно Приложению № 1 к настоящему
Положению, подписывается его руководителем (в случае его отсутствия –
заместителем руководителя) и заверяется гербовой печатью данного органа.

12. При осуществлении лицензируемой деятельности лицензиат вправе
осуществлять:

а) геологическое изучение и эксплуатационную разведку недр,
пространственных границ участка недр, предоставляемого в пользование;

б) добычу и реализацию общераспространенных полезных ископаемых
подземным способом или при помощи открытых разработок месторождений
(карьерным способом);

в) добычу и использование извлеченных минеральных ресурсов
без дальнейшей обработки в строительных и иных целях;

г) добычу, переработку и реализацию добытых или извлеченных из недр
общераспространенных полезных ископаемых, в том числе подготовку сырья
к реализации: промывку, дробление, измельчение, очистку, просушку,
сортировку, обогащение.

3. Порядок оформления приложения к лицензии,
определяющего условия пользования недрами

13. Лицензия на осуществление деятельности по геологическому
изучению, использованию недр, связанному с добычей полезных ископаемых
выдается:

а) по результатам открытого конкурса;
б) без проведения конкурса на основаниях, предусмотренных частью

седьмой статьи 20 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 6 апреля 2000 года № 266-З-III «О недрах» (СЗМР 00-2).

14. Порядок подготовки, проведения, подведения итогов конкурса
и другие вопросы, связанные с проведением конкурса, регулируются
Положением об организации и проведении конкурса на получение лицензии
для осуществления лицензируемой деятельности в порядке, установленном
Правительством Приднестровской Молдавской Республики.



- 6 -

15. Организационное обеспечение государственной системы
лицензирования возлагается на уполномоченный Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы геологии
и недропользования, в том числе осуществление подготовительной работы,
связанной с проведением конкурсов (аукционов), оформлением результатов
конкурса и подготовкой приложения к лицензии, определяющего условия
пользования недрами.

Соискатель лицензии в срок, не превышающий 5 (пяти) месяцев с даты
признания его победителем в конкурсе, обращается с заявлением по форме
согласно Приложению № 2 к настоящему Положению в исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы геологии
и недропользования за выдачей приложения к лицензии, определяющего
условия пользования недрами с приложением следующих документов:

а) нотариально удостоверенных и легализованных в установленном
порядке копий учредительных документов (содержащие перечень видов
деятельности в лицензируемой сфере) и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица совместно
с нотариально заверенным переводом на русский язык – для иностранных
юридических лиц;

б) копии свидетельства об аккредитации соискателя лицензии
на осуществление деятельности в области промышленной безопасности;

в) сведений об объектах, в которых и с помощью которых будет
осуществляться лицензируемый вид деятельности:

1) сведений о наличии помещений и производственных площадей,
необходимых для осуществления лицензируемой деятельности,
с приложением заверенных копий документов, удостоверяющих законность
владения (пользования) данными объектами, по форме согласно Приложению
№ 3 к настоящему Положению (данные сведения представляются в случае
наличия у лицензиата объектов недвижимого имущества и производственных
площадей, задействованных в лицензируемом виде деятельности);

2) сведений об оборудовании и иных технических средствах (основных
и вспомогательных), с помощью которых будет осуществляться
лицензируемый вид деятельности, по форме согласно Приложению № 4
к настоящему Положению с приложением копий соответствующих
технических паспортов и свидетельств о государственной поверке средств
измерений.

При осуществлении лицензируемой деятельности способом открытых
горных разработок к основным техническим средствам относятся: экскаваторы,
бульдозеры, погрузчики, грейдеры, скреперы, внутрикарьерный транспорт –
необходимые для осуществления полного цикла добычных работ, перемещения
и транспортировки вскрышных пород и проведения работ по рекультивации
нарушенных земельных участков, а также наличие поверенного электронного



- 7 -

весового оборудования, необходимого для учета отпускаемой товарной
продукции.

При осуществлении лицензируемой деятельности подземным способом
к основным техническим средствам относятся: горнодобывающие комбайны,
камнерезные машины, горно-транспортные машины, конвейеры, подъемники;
вентиляционное оборудование и компрессоры.

Основные технические средства, необходимые для осуществления
лицензируемой деятельности, должны принадлежать на праве собственности
соискателю лицензии, а именно:

1) для открытых горных разработок – экскаваторы, бульдозеры
и весовое оборудование;

2) для разработок подземным способом – горнодобывающие комбайны,
камнерезные машины, горно-транспортные машины, конвейеры.

При недостаточности основных технических средств, таких как:
погрузчики, грейдеры, скреперы, внутрикарьерный транспорт, а также
подъемники; вентиляционное оборудование и компрессоры (при подземном
способе добычи), прилагаются нотариально удостоверенные
и легализованные в установленном порядке копии договоров аренды
оборудования, на срок не менее срока действия лицензии совместно
с нотариально заверенным переводом на русский язык, – для иностранных
юридических лиц.

К вспомогательным техническим средствам относится оборудование
и технические средства, необходимые для переработки и обогащения
добываемых полезных ископаемых и выпуска ассортимента готовой продукции
(грохота, дробильные установки, дробильно-сортировочные комплексы, печи
для обжига, мельницы и иные технические средства),
с последующей транспортировкой ее потребителю (грузовой автомобильный
и иной транспорт).

При отсутствии на праве собственности соискателя лицензии
вспомогательных технических средств или их недостаточности прилагаются
нотариально удостоверенные и легализованные в установленном порядке копии
договоров аренды оборудования на срок не менее срока действия лицензии
совместно с нотариально заверенным переводом на русский
язык – для иностранных юридических лиц;

3) копий документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии
набора инструментов и приборов для выполнения маркшейдерских работ,
принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании,
необходимых для осуществления лицензируемой деятельности,
с приложением документов, подтверждающих их государственную поверку,
а именно:

а) полного комплекта геодезического оборудования и инвентаря: трех
штативов, двух отражателей, двух трегеров, одной вехи, двух реек;

б) геодезических приборов, необходимых для выполнения
маркшейдерских работ:



- 8 -

1) прибора для угловых измерений со среднеквадратичной погрешностью
измерения горизонтального угла не более + (–) 5 секунд (теодолиты Т 2, Т 5),
электронные тахеометры (Leica 407, 1205, Trimble M3, 3ТА5Р)
и им равнозначные;

2) прибора для линейных измерений с электронно-световой основой:
(электронные) рулетки, светодальномеры (ТС 1000, ТС 1600)
и им равнозначные;

3) прибора для определения взаимного высотного положения точек
земной поверхности: высокоточные – средняя квадратическая погрешность
на 1 км хода не должна превышать + (0,5-1,0) мм, точные – средняя
квадратическая погрешность на 1 км хода не должна превышать + 5,0 мм
(нивелиры Н-05, НВ-1, НС-3, 2НЗЛ, Н-3) и им равнозначные.

При наличии электронного тахеометра с техническими возможностями
определения взаимного высотного положения точек земной поверхности
и производства линейных измерений наличие приборов, указанных
в пунктах 2 и 3 настоящего подпункта, не требуется;

г) сведений о наличии у соискателя лицензии утвержденных
и введенных в действие на территории Приднестровской Молдавской
Республики нормативно-технических документов, регламентирующих
требования к производимой лицензиатом продукции (ГОСТы, ТУ и иные
нормативы), по форме согласно Приложению № 5;

д) сведений о квалификационном составе штатных специалистов
и работников соискателя лицензии, обеспечивающих осуществление
лицензируемого вида деятельности, по форме согласно Приложению № 6
к настоящему Положению, с приложением выписки из утвержденного
штатного расписания и нотариально удостоверенных копий документов
об образовании совместно с нотариально заверенным переводом на русский
язык (для документов об образовании, выданных иностранными
государствами):

1) о наличии специалистов для осуществления лицензируемой
деятельности с указанием стажа работы по специальности не менее,
чем установлено Единым квалификационным справочником должностей
руководителей, специалистов и служащих в сфере геологии
и недропользования, утвержденным в установленном порядке, а именно:

а) инженер по горным работам;
б) механик по горным работам;
в) маркшейдер.
Сведения о стаже работы подтверждаются заверенными копиями

трудовых книжек на одном из официальных языков;
2) перечень основных работников (специалистов и рабочих),

обеспечивающих осуществление лицензируемой деятельности, с указанием
фамилии, имени, отчества, должности, образования и стажа работы
по специальности;



- 9 -

е) копии документа, подтверждающего получение соискателем лицензии
в республиканском геологическом архиве дубликата геологического отчета
о разведке планируемого к отработке месторождения полезных ископаемых
с подсчетом запасов и протокола об утверждении запасов;

ж) технических проектов на отработку и рекультивацию
предоставляемого в пользование соискателю лицензии месторождения
полезных ископаемых
или его части, согласованных с исполнительным органом государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы государственного горного
и промышленного контроля (надзора) и с исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы экологического
контроля (надзора) и охраны окружающей среды.

Технические проекты на отработку и рекультивацию предоставляются
соискателем лицензии в исполнительный орган государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы геологии и недропользования
в оригинале на бумажном носителе в двух экземплярах, а также
в электронном виде.

Один экземпляр технических проектов на отработку и рекультивацию
передается на безвозмездной основе исполнительному органу государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы геологии
и недропользования;

з) заключение государственной историко-культурной экспертизы
на земельный участок, подлежащий отработке в пределах разведанных запасов
недр, на предмет отсутствия объектов культурного наследия, выданное
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы охраны объектов культурного наследия
в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской
Республики.

16. Приложение к лицензии, определяющее условия пользования
недрами, выдается исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы геологии и недропользования,
в течение 20 (двадцати) рабочих дней с даты регистрации заявления
о выдаче приложения.

17. В случае если соискатель лицензии в срок, не превышающий
5 (пяти) месяцев с даты признания его победителем в конкурсе, не обратился
в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы геологии и недропользования, за выдачей приложения
к лицензии, определяющего условия пользования недрами, решение
о признании его победителем в конкурсе аннулируется и объявляется новый
конкурс.

К повторному участию в конкурсе соискатель лицензии, ранее
выигравший конкурс, но не оформивший лицензию в установленные данным
Положением сроки, не допускается.



- 10 -

18. Без проведения конкурса лицензия предоставляется в заявительном
порядке на основаниях, предусмотренных подпунктом «б» пункта 13
настоящего Положения, с приложенной к заявлению копии предварительного
согласия на заключение договора аренды или субаренды земельного участка
с соискателем лицензии от лица, в пользовании или владении которых
находится земельный участок в пределах месторождения полезных
ископаемых.

Решением исполнительного органа государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы геологии и недропользования, об определении
соответствующего месторождения или его части (участка недр в пределах
разведанного блока месторождения) для целей недропользования
устанавливаются требования и сроки представления документов, необходимых
для осуществления лицензируемой деятельности.

Приложение к лицензии, определяющее условия пользования недрами,
выдается исполнительным органом государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы геологии и недропользования,
при представлении документов, указанных в подпунктах «а»-«з» пункта 15
настоящего Положения.

Основанием для отказа в выдаче приложения к лицензии, определяющего
условия пользования недрами, является несоответствие заявления Приложению
№ 1 к настоящему Положению и (или) отсутствие сведений и (или) документов,
указанных в пункте 15 настоящего Положения.

4. Порядок оформления лицензии

19. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в орган,
уполномоченный на оформление и выдачу лицензии, следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:
1) наименования и организационно-правовой формы юридического лица,

места его нахождения (с указанием территориально обособленных объектов),
а также государственной регистрации соискателя лицензии
в качестве юридического лица;

2) лицензируемого вида деятельности, который соискатель лицензии
намерен осуществлять, и срока, в течение которого будет осуществляться
указанный вид деятельности;

б) нотариально удостоверенных и легализованных в установленном
порядке копий учредительных документов (содержащие перечень видов
деятельности в лицензируемой сфере) и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица совместно
с нотариально заверенным переводом на русский язык – для иностранных
юридических лиц;

в) сведений об объектах, в которых и с помощью которых будет
осуществляться лицензируемый вид деятельности в соответствии
с подпунктом «в» пункта 15 настоящего Положения;



- 11 -

г) сведений о квалификационном составе штатных специалистов
и работников соискателя лицензии, обеспечивающих осуществление
лицензируемого вида деятельности в соответствии с подпунктом «д» пункта 15
настоящего Положения;

д) приложения к лицензии, определяющего условия пользования
недрами.

20. Требование от соискателя лицензии представления документов,
не предусмотренных пунктом 19 настоящего Положения, не допускается.

21. Соискатель лицензии, подписывая заявление на получение лицензии,
подтверждает подлинность представленных им документов,
чем и фиксируется факт предупреждения его об ответственности
за представление недостоверных или искаженных сведений.

За представление недостоверных или искаженных сведений соискатель
лицензии несет ответственность в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

В случае если при приеме заявления о выдаче лицензии выявляется,
что необходимые документы представлены не в полном объеме и (или)
ненадлежаще оформлены (несоответствие документа в части формы
и содержания установленным законодательством требованиям, отсутствие
подписей уполномоченных лиц, печатей и штампов, утвержденных
в установленном порядке), орган, уполномоченный на оформление и выдачу
лицензии, не принимает такое заявление и письменно уведомляет соискателя
лицензии о необходимости представления в пятидневный срок заявления
и документов, которые отсутствуют либо оформлены ненадлежащим образом.

22. Все документы, представленные заявителем в орган, уполномоченный
на выдачу лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется
(вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов.

Заявитель может отправить документы по почте (с описью вложения)
с уведомлением о вручении или в электронной форме посредством
государственной информационной системы «Портал государственных услуг
Приднестровской Молдавской Республики».

23. Орган, уполномоченный на оформление и выдачу лицензий,
принимает решение о выдаче или отказе в выдаче лицензии в срок,
не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня получения заявления
от соискателя лицензии, со всеми необходимыми документами.

Уведомление о выдаче лицензии в срок, не превышающий 3 (трех)
рабочих дней со дня получения заявления от соискателя лицензии,
направляется (вручается) соискателю лицензии в письменной форме
с указанием реквизитов банковского счета и срока оплаты лицензионного
сбора.

24. Выдача лицензии проводится в течение 1 (одного) рабочего
дня со дня подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.

25. Основанием для отказа в выдаче лицензии является:



- 12 -

а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,
недостоверной и (или) искаженной информации;

б) несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям
и условиям, в том числе оговоренным законом, регулирующим конкретный
вид деятельности;

в) невыполнение лицензиатом положений подпунктов «а», «б» части
первой пункта 1 статьи 11, пункта 2 статьи 13 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 10 июня 2002 года № 151-З-III
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 18-7);

г) нарушение лицензиатом срока обращения в орган, уполномоченный
на выдачу лицензии, для переоформления лицензии.

26. Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным
и оформляется исключительно в письменной форме с указанием конкретных
причин отказа, положений конкретного нормативного правового акта,
в соответствии с которым принято решение об отказе, а также должно
содержать предписания с указанием возможных способов устранения
препятствующих выдаче лицензии причин.

В случае принятия решения об отказе в выдаче лицензии соискателю
лицензии в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня принятия
решения, направляется (вручается) уведомление об отказе в выдаче лицензии
в письменной форме с указанием причин отказа.

Отказ по мотивам целесообразности не допускается.
Отказ в выдаче лицензии или бездействие органа могут быть обжалованы

соискателем лицензии в судебном порядке.
27. Срок действия лицензии определяется по заявлению соискателя

лицензии (лицензиата) с учетом требований, установленных Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2000 года № 266-З
«О недрах» (СЗМР 00-2) и Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (САЗ 02-28). Сроки пользования недрами при добыче полезных
ископаемых определяются исходя из технико-экономического обоснования
их разработки, обеспечивающего рациональное использование и охрану недр.

Срок действия лицензии по его окончании может быть продлен
по заявлению лицензиата. Продление срока действия лицензии осуществляется
в порядке ее переоформления.

По окончании срока действия лицензии в продлении срока действия
лицензии может быть отказано в случае, если за время действия лицензии
зафиксированы нарушения лицензионных требований и условий.

28. Лицензируемая деятельность осуществляется только получившим
лицензию юридическим лицом.

29. Переоформление лицензии осуществляется в порядке,
предусмотренном Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 10 июня 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (САЗ 18-7).



- 13 -

5. Порядок предоставления в пользование недр

30. Участки недр предоставляются в пользование юридическим лицам
на условиях и в пределах, установленных полученной пользователем
лицензией, либо в предусмотренных законодательством Приднестровской
Молдавской Республики случаях разрешительным документом в рамках
горного отвода – геометризованного блока недр.

Использование недр на основании возникшего права недропользования
осуществляется после предоставления земельного участка и оформления
земельных прав на земельный участок, необходимый для ведения работ,
связанных с пользованием недрами в соответствии с техническими проектами
и проектами на рекультивацию.

31. Предоставление земельного участка недр осуществляется в порядке,
предусмотренном земельным законодательством Приднестровской Молдавской
Республики, на ограниченный участок недр в границах горного отвода
при условии восстановления ранее отработанных площадей.

6. Обязательные лицензионные требования и условия
при осуществлении лицензируемой деятельности

32. Лицензионными требованиями и условиями при осуществлении
лицензируемой деятельности являются:

а) соблюдение установленных требований норм законодательства
Приднестровской Молдавской Республики, предъявляемых
к осуществляемому виду деятельности;

б) соблюдение требований технических проектов на отработку
и рекультивацию разрабатываемых месторождений полезных ископаемых,
планов и схем развития горных работ, недопущение сверхнормативных потерь,
разубоживания и выборочной отработки полезных ископаемых;

в) полнота геологического изучения, рациональное и комплексное
использование недр;

г) представление достоверных данных о разведанных, извлекаемых
и оставляемых в недрах запасах полезных ископаемых, содержащихся
в них компонентах в республиканский геологический фонд информации
и исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы геологии и недропользования;

д) ежегодное представление отчета о движении запасов полезных
ископаемых по Форме 5-ГР в порядке, установленном исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
геологии и недропользования, и исполнительным органом государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы государственного горного
и промышленного контроля (надзора);



- 14 -

е) ведение геологической, маркшейдерской и иной документации
при осуществлении лицензируемой деятельности и обеспечение
ее сохранности;

ж) обеспечение сохранности реперов и точек привязки
на разрабатываемых месторождениях;

з) обеспечение сохранности и безвозмездную передачу археологических
и палеонтологических находок музеям, научно-исследовательским
организациям, перечень которых определяется нормативными правовыми
актами Приднестровской Молдавской Республики;

и) представление в исполнительный орган государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы геологии и недропользования,
разработанных и согласованных с исполнительным органом государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы государственного горного
и промышленного контроля (надзора), в установленном порядке ежегодных
планов развития горных работ по каждому отрабатываемому месторождению
или его участку с установленным уровнем добычи полезных ископаемых
на соответствующий год;

к) своевременное внесение платежей за пользование недрами
и отчислений на воспроизводство минерально-сырьевой базы в порядке
и сроки, установленные нормативными правовыми актами исполнительных
органов государственной власти, в ведении которых находятся вопросы
обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей и вопросы геологии
и недропользования;

л) представление достоверных данных об объеме добытых
и реализованных полезных ископаемых, цене их реализации
в исполнительные органы государственной власти, в ведении которых
находятся вопросы геологии и недропользования, обеспечения сбора налогов
и иных обязательных платежей, и таможенные органы при реализации
товарной продукции на экспорт;

м) наличие системы учета реализуемых полезных ископаемых,
обеспечивающей финансовую прозрачность расчетных операций, в том числе
электронного весового оборудования для измерения количества реализуемых
полезных ископаемых и продуктов их переработки.

В случае осуществления лицензиатом экспорта полезных ископаемых
и продуктов их переработки электронное весовое оборудование
для измерения количества реализуемых полезных ископаемых и продуктов
их переработки должно быть обеспечено технической возможностью фиксации
результатов взвешивания грузового автомобиля и передачи
этих результатов в электронном виде в единую автоматизированную
информационную систему таможенных органов при декларировании
вывозимых природных ресурсов;

н) приведение всех горных выработок в безопасное состояние
для последующего использования земельных участков в сельском хозяйстве
по их целевому назначению в соответствии с проектом на рекультивацию



- 15 -

земель и охраны окружающей среды после завершения эксплуатации
месторождения или его консервации;

о) ликвидация в установленном порядке горных выработок и буровых
скважин, не подлежащих использованию;

п) своевременное и качественное выполнение работ по рекультивации
нарушенных земель в процессе пользования недрами в соответствии
с проектами рекультивации и планами-графиками рекультивации нарушенных
земель, утвержденными исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы геологии и недропользования;

р) наличие у лицензиата на праве собственности или ином законном
праве оборудования и основных технических средств для осуществления
лицензируемого вида деятельности в соответствии с подпунктом «в» пункта 15
настоящего Положения, внедрение технологий по переработке добытого
полезного ископаемого с целью получения высококачественной продукции;

с) наличие у лицензиата необходимого квалификационного состава
штатных специалистов и работников, обеспечивающих осуществление
лицензируемого вида деятельности;

т) представление сведений об изменениях в кадровом составе
в лицензирующий орган, в ведении которого находится сфера управления,
в которой осуществляется лицензируемый вид деятельности;

у) ежегодное представление в лицензирующий орган актуальной
информации о квалификационном составе штатных специалистов
и работников, оборудовании и помещениях, необходимых для выполнения
работ;

ф) соблюдение требований и норм правовых актов, регламентирующих
правила перевозки грузов автомобильным транспортом, в порядке,
утвержденном Правительством Приднестровской Молдавской Республики,
в случае осуществления транспортировки товаров, получаемых при добыче
и переработке полезных ископаемых собственными транспортными средствами
лицензиата;

х) соблюдение утвержденной схемы движения транспортных средств
полной массой более 18 (восемнадцати) тонн, осуществляющих
транспортировку товарной продукции недропользователя, полученной
при добыче и/или переработке полезных ископаемых.

Движение таких транспортных средств разрешено вне дорог городского
и республиканского значения по схемам, утверждаемым главами
государственных администраций соответствующих городов и районов
и согласованным с исполнительным органом государственной власти,
осуществляющим функции в сфере дорожного хозяйства, а также
с государственной автомобильной инспекцией в порядке, предусмотренном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

ц) соблюдение требований законодательства при осуществлении экспорта
товаров и ведения внешнеэкономической деятельности в пределах
Приднестровской Молдавской Республики.



- 16 -

8. Государственный контроль (надзор) за деятельностью лицензиата

33. Контроль за соблюдением лицензиатом лицензионных требований
и условий осуществляется уполномоченными органами (как надзорными,
так и лицензирующим органом – исполнительным органом государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы геологии и недропользования,
в пределах установленной компетенции в порядке, предусмотренном Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года
№ 174-З-III «О порядке проведения проверок при осуществлении
государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31)).

34. Государственный контроль (надзор) за деятельностью,
осуществляемой лицензиатом, соблюдением им лицензионных условий
и требований осуществляется уполномоченным на осуществление
государственного надзора исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы горнотехнического надзора в области
пользования недрами, их охраны и переработки минерального сырья, а также
уполномоченным исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы экологического контроля и охраны
окружающей среды, в части осуществления государственного контроля
(надзора) за геологическим изучением, рациональным использованием
и охраной недр (далее – уполномоченные органы государственного контроля
(надзора)).

35. При несоответствии лицензиата лицензионным требованиям
и условиям лицензия подлежит приостановлению в установленном порядке.
О приостановлении лицензии уполномоченные органы государственного
контроля (надзора) уведомляют юридическое лицо, получившее лицензию.
При наличии оснований для аннулирования лицензии уполномоченные органы
государственного контроля (надзора) принимают меры к ее аннулированию
в установленном порядке.

36. Правом обращения в суд с заявлением об аннулировании лицензии
обладают уполномоченные органы государственного контроля (надзора),
указанные в пункте 34 настоящего Положения.

37. Уполномоченные органы государственного контроля (надзора) имеют
право:

а) проводить проверки деятельности лицензиатов по соблюдению
ими лицензионных требований и условий, нормативных правовых актов,
регламентирующих их деятельность в порядке, установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

б) запрашивать и получать от лицензиатов необходимые объяснения,
справки по вопросам, возникающим при проведении проверок;

в) составлять по результатам проверок акты с указанием конкретных
нарушений и сроков их устранения;



- 17 -

г) выносить предписания лицензиату об устранении выявленных
нарушений;

д) принимать решения о приостановлении действия лицензии,
возобновлении ее действия, направлении в суд заявления об аннулировании
лицензии.

Требования уполномоченных органов государственного контроля
(надзора), проводивших проверку, обязательны для исполнения лицензиатом.

38. При проведении проверок уполномоченными органами
государственного контроля (надзора) лицензиат обязан обеспечить условия для
проведения проверки, а также представлять необходимую информацию
и документы органам, осуществляющим проверку.

39. Нарушение лицензиатом лицензионных условий и требований,
выявленных в процессе осуществления государственного контроля (надзора),
является основанием для применения к нему мер, предусмотренных
законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

8. Основания для приостановления действия лицензии

40. Основаниями для приостановления действия лицензии являются:
а) выявление неоднократных (более двух) нарушений лицензиатом

лицензионных требований и условий, указанных в пункте 32 настоящего
Положения;

б) выявление грубого нарушения лицензиатом лицензионных требований
и условий;

в) частичная или временная утрата лицензиатом объекта, в котором
или с помощью которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности;

г) невыполнение лицензиатом предписаний уполномоченных органов,
обязывающих лицензиата устранить выявленные нарушения
в установленный срок.

 41. Под грубым нарушением понимается невыполнение лицензиатом
лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами «б», «ж»,
«к», «л»-«н», «п», «ф»-«х» пункта 32 настоящего Положения.

В случае выявления грубого нарушения лицензиатом лицензионных
требований и условий уполномоченными органами государственной власти:

а) государственной автомобильной инспекцией в части соблюдения
лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами «ф»-«х»
пункта 32 настоящего Положения;

б) таможенными органами в части соблюдения лицензионных требований
и условий, предусмотренных подпунктами «л», «м», «ц» пункта 32 настоящего
Положения, и выявления фактов недостоверного таможенного декларирования
перемещаемых полезных ископаемых, в том числе заявления недостоверных
сведений таможенному органу, а равно представление для таможенного
оформления недействительных документов и (или) документов, содержащих
недостоверные сведения;



- 18 -

в) исполнительными органами государственной власти, в ведении
которых находятся вопросы обеспечения сбора налогов и иных обязательных
платежей
в части соблюдения лицензионных требований и условий, предусмотренных
подпунктами «к», «л», «м» пункта 32 настоящего Положения;

г) исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы геологии и недропользования, в части соблюдения
лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами «б», «п»,
«н» пункта 32 настоящего Положения.

По факту выявленного нарушения направляется информация или копии
постановлений о наложении административного взыскания за совершенное
лицензиатом административное правонарушение в исполнительный орган
государственной власти, осуществляющий государственный экологический
контроль (надзор), в части осуществления надзора за геологическим изучением,
рациональным использованием и охраной недр либо исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
горнотехнического надзора в пределах установленной компетенции,
для принятия решения о приостановлении действия лицензии.

42. Уполномоченные органы государственного контроля (надзора)
при выявлении в деятельности лицензиата нарушений норм и требований
настоящего Положения устанавливают срок устранения обстоятельств,
повлекших за собой приостановление действия лицензии.

Лицензиат обязан уведомить в письменной форме уполномоченный орган
государственного контроля (надзора) об устранении им обстоятельств,
повлекших за собой приостановление действия лицензии. Уполномоченный
орган государственного контроля (надзора), приостановивший действие
лицензии, принимает решение о возобновлении ее действия и сообщает
об этом лицензиату в течение 3 (трех) рабочих дней после получения
соответствующего уведомления и проверки устранения обстоятельств,
повлекших за собой приостановление действия лицензии.

43. Действие лицензии возобновляется в случае устранения
обстоятельств, повлекших приостановление действия лицензии.

Плата за возобновление действия лицензии не взимается.
Срок действия лицензии на время приостановления ее действия

не продлевается.
44. В случае неустранения лицензиатом в установленный срок

обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии,
уполномоченные органы государственного контроля (надзора) обязаны
обратиться в суд для инициирования процедуры аннулирования лицензии.

45. Датой приостановления действия лицензии является дата внесения
органом, уполномоченным на выдачу лицензии, соответствующих сведений
в реестр лицензий на основании документов (сведений), представленных
уполномоченным органом.



- 19 -

46. Решение о приостановлении действия лицензии может быть
обжаловано в порядке, установленном законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

9. Аннулирование лицензии

47. Лицензия может быть аннулирована по решению суда на основании
заявления уполномоченных органов государственного контроля (надзора)
в случаях:

а) нарушения лицензиатом установленных настоящим Положением
лицензионных требований и условий при осуществлении лицензируемой
деятельности, повлекших нанесение ущерба правам и законным интересам,
жизни и здоровью граждан, обороне и безопасности государства;

б) неустранения лицензиатом обстоятельств, повлекших за собой
приостановление действия лицензии, в указанный срок;

в) лицензиат в течение 6 (шести) месяцев не приступил к пользованию
недрами в предусмотренных объемах.

48. Датой аннулирования лицензии является дата вступления в законную
силу решения суда об аннулировании лицензии.

49. Решение о направлении заявления об аннулировании лицензии
в суд может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.



- 20 -

Приложение № 1
к Положению о лицензировании
деятельности по геологическому изучению,
использованию недр,
связанному с добычей полезных ископаемых

Приложение к лицензии:
серия ______
№ _____________

Условия пользования недрами

1. Общие сведения о пользователе недр:
Соискатель лицензии _____________________________________________

(полное наименование юридического лица)
Свидетельство о государственной регистрации: серия ___ №____________
Юридический адрес:______________________________________________

2. Основание для предоставления права пользования недрами.
3. Целевое назначение работ, связанных с пользованием недрами:

Вид деятельности: геологическое изучение, использование недр, связанное
с добычей полезных ископаемых.

Наименование участка недр, предоставленного в пользование
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

(наименование месторождения)
Расположение участка недр_____________________________________________

(район, ближайший населенный пункт)
4. Характеристики участка недр, предоставляемого в пользование
и его пространственных границ:

4.1. Общие сведения.
4.2. Обзор геологоразведочных работ.
4.3. Краткая геологическая и гидрогеологическая характеристика участка

недр.
4.4. Сведения о разведанных запасах.
4.5. Схема расположения участка недр и описание его пространственных

границ

Схема расположения участка недр
Описание границ участка недр

Площадь участка недр
Дополнительные сведения о границах
                    (при наличии)



- 21 -

5. Характеристика границ земельного участка, предоставляемого для ведения
работ, связанных с пользованием недрами, а также сроки проведения работ
по его рекультивации.
6. Условия и порядок взимания обязательных платежей за пользование недрами
и отчислений на воспроизводство минерально-сырьевой базы республики.
7. Соглашение о праве собственности на геологическую информацию,
получаемую в процессе пользования недрами.
8. Условия выполнения установленных требований по охране недр
и окружающей природной среды, безопасному ведению работ.

Руководитель организации_____________________________________________
(Ф. И. О. (при наличии), подпись)

«_____» _____________ 20__г.
М.П.



- 22 -

Приложение № 2
к Положению о лицензировании
деятельности по геологическому изучению,
использованию недр,
связанному с добычей полезных ископаемых

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение приложения к лицензии, определяющего

условия пользования недрами, для оформления (продления) лицензии
на вид деятельности: геологическое изучение, использование недр,

связанное с добычей полезных ископаемых

Соискатель лицензии _________________________________________________
(полное наименование юридического лица, подающего заявление)

Юридический адрес:__________________________________________________
Контактный номер телефона____________________________________________
Адрес электронной почты (e-mail) _______________________________________

Прошу выдать приложение к лицензии для оформления (продления)
лицензии на вид деятельности: геологическое изучение, использование недр,
связанное с добычей полезных ископаемых, на отработку
____________________________________________________________________

(наименование месторождения)

Перечень прилагаемых документов:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Подтверждаю подлинность представленных документов
и достоверность указанных сведений. Об ответственности за представление
недостоверных и искаженных данных предупрежден. С лицензионными
требованиями и условиями, а также об ответственности за нарушение таковых
при осуществлении лицензируемой деятельности ознакомлен.

Руководитель организации_____________________________________________
(Ф. И. О. (при наличии), подпись)

«_____» _____________ 20__г.
М.П.



- 23 -

Приложение № 3
к Положению о лицензировании
деятельности по геологическому изучению,
использованию недр,
связанному с добычей полезных ископаемых

СВЕДЕНИЯ
о помещениях, необходимых для осуществления

лицензируемой деятельности
(при их наличии)

____________________________________________________________________
(наименование лицензиата)

№ п/п Наименование объекта Место нахождения Примечание
1 2 3 4

Руководитель организации _____________________________________________
(Ф. И. О. (при наличии), подпись)

«_____» _____________ 20__г.
М.П.

Заверенные копии документов, удостоверяющих законность владения
(пользования) данными объектами прилагаются.

Примечание:
При отсутствии собственных помещений прилагаются заверенные копии
соответствующих договоров.



24

Приложение № 4
к Положению о лицензировании
деятельности по геологическому изучению,
использованию недр,
связанному с добычей полезных ископаемых

СВЕДЕНИЯ
об оборудовании и иных технических средствах,

с помощью которых будет осуществляться лицензируемый вид деятельности

________________________________________________________________________________________________________
(наименование лицензиата)

№
п/п

Группы технических
средств и инструментов

Наименование
оборудования и

технических
средств

Марка/модель Год
выпуска

Количество
единиц

технических
средств

Принадлежность Примечание

Основные технические
средства и оборудование:

Вспомогательные
технические средства и

оборудование:
Электронное весовое

оборудование



25

Геодезические приборы и
инструменты

Копии соответствующих технических паспортов и свидетельств о государственной поверке средств измерений
прилагаются.

Руководитель организации ________________________________________________________________________________
(Ф. И. О. (при наличии), подпись)

«_____» _____________ 20__г.
М.П.



26

Приложение № 5
к Положению о лицензировании
деятельности по геологическому изучению,
использованию недр,
связанному с добычей полезных ископаемых

СВЕДЕНИЯ
о наличии нормативно-технической документации, регламентирующих

требования к производимой лицензиатом продукции
____________________________________________________________________

(наименование соискателя лицензии)

№ п/п Наименование видов
производимой продукции

Наименование нормативно-технической
документации (ТУ, ГОСТ и т.п.)

1 2 3

Руководитель организации ____________________________________________
(Ф. И. О. (при наличии), подпись)

«_____» _____________ 20__г.
М.П.



27

Приложение № 6
к Положению о лицензировании
деятельности по геологическому изучению,
использованию недр,
связанному с добычей полезных ископаемых

Сведения
о квалификационном составе штатных специалистов и работников соискателя
лицензии, обеспечивающих осуществление лицензируемого вида деятельности

____________________________________________________________________,
(наименование лицензиата)

№
п/п

Наименование
должности

руководящего
работника,

специалиста,
рабочей

специальности

Наименова
ние видов

работ
согласно
Классифи

катору

ФИО
(при

наличии)

Образование,
наименование
организации

образования и
дата его

окончания,
специальность,
номер диплома,
удостоверения

Стаж работы
по

специаль
ности

в том
числе

в данной
организа

ции

1 2 3 4 5 6 7

Выписки из утвержденного штатного расписания и нотариально
удостоверенные копии документов об образовании совместно с нотариально
заверенным переводом на русский язык (для документов об образовании,
выданных иностранными государствами) прилагаются.

Руководитель организации _____________________________________________
(Ф. И. О. (при наличии), подпись)

«_____» _____________ 20__г.
М.П.


